afectar el funcionamiento ni la operación de la entidad, lo que evidencia que la política fiscal fue 
administrada con responsabilidad y prudencia, en consonancia con la decisión institucional de 
garantizar la sostenibilidad fiscal del IFC. 

El monto definitivo aprobado ascendió a la suma de NOVENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS 
CUARENTA MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y UN MIL DOSCIENTOS DIECINUEVE PESOS 
($94.540.691.219), de los cuales se ejecutó un valor de CUARENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL SETECIENTOS 
OCHENTA Y OCHO PESOS ($46.699.892.788), lo que representa una ejecución general del 49% 
del presupuesto de gastos. 

En cuanto a la ejecución por objeto del gasto, se observa que los gastos de funcionamiento contaron 
con recursos asignados por valor de TRECE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES 
OCHOCIENTOS VEINTE MIL TRESCIENTOS UN PESOS ($13.883.820.301), y compromisos 
asumidos por TRECE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS 

DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS ($13.463.919.641), lo que equivale a 
una ejecución del 97% de la apropiación durante la vigencia 2025. 

Los gastos de funcionamiento corresponden a los costos incurridos en el desarrollo directo de las 
operaciones del IFC, incluyendo gastos de personal, adquisición de bienes y servicios necesarios